
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

    

AREA TECNICA LLPP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE N. 22   DEL 15/02/2023  

OGGETTO:  REALIZZAZIONE  DEL  PROGETTO  "PILOTA"  AREA GIOCHI  PRESSO 
PINETINA CAMPO NELL'ELBA -  AGGIUDICAZIONE TRAMITE ME.PA.  ALLA DITTA 
STEBO AMBIENTE SRL.



IL RESPONSABILE DELL’ARE ATECNICA LL.PP./AMBIENTE

Richiamati:
  il  decreto del sindaco n. 24/2022 di individuazione dei responsabili  di 

area;
 la deliberazione del consiglio comunale n. 14 del 11.04.2022 con la quale 

si  è  approvato  il  bilancio  di  previsione  finanziario  2022/2024,  redatto 
secondo gli schemi di cui all’ allegato 9 al d. lgs. 118/2011, con unico e 
pieno valore giuridico;

Dato atto che con la  L.n.  197/22 (legge di  bilancio  per  il  2023)  la  data di 
approvazione del  bilancio di  previsione anni  2023/24/25 per gli  enti  locali  è 
prorogata al 30 aprile 2023;

Preso atto che ad oggi quindi l’annualità 2023 del Bilancio è gestita in esercizio 
provvisorio ai sensi dell’art.163 del D.lgs. n. 267/2000;

PREMESSO:
- che questa Amministrazione Comunale intende riqualificare i parchi gio-

chi esistenti progettando delle aree riconoscibili per immagine, per quali-
tà delle strutture e modulabili nel tempo;

- che l’arch. Priscilla Braccesi, raccogliendo le direttive dell’Amministrazio-
ne ha redatto per il momento un” progetto pilota” individuando come la 
prima area d’intervento la pinetina di Marina di Campo, in p.zza degli 
eroi;

Richiamata  la  Determina  dell’Area  Tecnica  LL.PP./Ambiente  n.  254  del 
28/12/2022 avente ad oggetto:  “DETERMINA A CONTRATTARE AFFIDAMENTO DI-
RETTO  MEDIANTE  IL  MERCATO  ELETTRONICO  DELLA  PUBBLICA  AMMINISTRAZIONE 
"ME.PA." PER REALIZZAZIONE DEL PROGETTO "PILOTA" AREA GIOCHI PRESSO PINETI-
NA CAMPO NELL'ELBA - PRENOTAZIONE DI SPESA, con la quale è stato approvato 
contestualmente il progetto per un importo totale di Quadro economico pari ad 
€ 114.615,68;

Richiamate:
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. n. 39 del 29/07/2022 avente 

ad oggetto: “ARTICOLI 175 E 193 DEL D. LGS. 18 AGOSTO 2000 VARIAZIONE DI  
ASSESTAMENTO GENERALE E CONTROLLO DELLA SALVAGUARDIA DEGLI EQUILI-
BRI DI BILANCIO - BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2022-2024” ;

- la Delibera di Giunta n. 191 del 16/09/2022 “ARTICOLO 175 DECRETO LEGI-
SLATIVO 18 AGOSTO 2000 -1^ VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINAN-
ZIARIO 2022 2023 2024,  ADOTTATA IN  VIA DI  URGENZA DALLA GIUNTA CO-
MUNALE”;



DATO ATTO che l’intervento trova legittima copertura finanziaria nel Bilancio di 
previsione  2023/2024/2025  attualmente  in  esercizio  provvisorio  come  di 
seguito riportato:

 € 6.469,44 a valere sulla Prenotazione n. 2199/2022 al Codice di Bilancio 
1005/2020109/999Capitolo 201050104000 “ACQUISTO TERRENI E LORO 
MANUTENZIONI STRAORDINARIE.REIMPIEGO AVANZO NON VINCOLATO” – 
annualità 2023;
(D.C.C. 39/2022 – Applicazione avanzo non vincolato);

 €  108.146,24  a  valere  sulla  Prenotazione  n.  2200/2022  al  Codice  di 
Bilancio 0105/2020109/999 Capitolo 201050101000 - ACQUISTO TERRENI 
E LORO MANUTENZIONI STRAORDINARIE.REIMPIEGO OO.UU” – annualità 
2023;
(D.G.C 191/2022 – Applicazione maggiori entrate OO.UU); 

Dato atto:
- che  l’importo  a  base  d’asta  è  pari  ad  €  89.418,68  oltre oneri  della 

sicurezza di € 3.013,32 non soggetti a ribasso e IVA di legge 22%;
- che a seguito della determinazione a contrattare n. 254/2022 sopraccita-

ta  l’ufficio  inoltrava  il  giorno  29/12/2022  sul  Mercato  Elettronico  della 
pubblica  Amministrazione  ME.PA.  (procedura  Trattativa  diretta  nr. 
3372730) la Lettera di  Invito, unitamente alla documentazione tecnico 
amministrativa, a presentare offerta economica alla ditta Stebo Ambiente 
srl di Gargazzone (BZ), esperta nel settore di riferimento;

- che entro i termini previsti dalla Lettera di Invito (entro le ore 10.00 del 
23/01/2023) la ditta invitata ha presentato la propria offerta  pari ad € 
89.193,16 oltre IVA di legge;

- che l’offerta presentata risulta corretta e congrua;

Visto il Quadro economico post-aggiudicazione:

QUADRO ECONOMICO 
PROGET-

TO
POST-AGGIUDI-

CAZIONE
A1) Importo al netto degli oneri per sicurezza 
soggetti a Ribasso (A1-A2)

89.418,68 
€ 89.193,16 €

A2) Totale Oneri sicurezza di cui al D.Lgs. 81/2008 non 
soggetti a ribasso (A2.1 + A2.2)

3.013,32 
€ 3.013,32 €

A3) Totale importo lavori  (A1 + A2)
92.432,00 

€ 92.206,48 €

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione Euro Euro
B1) Ribasso d'asta +IVA  275,13 €
B2) Spese tecniche (compreso contributo CNPAIA e IVA 
22%)  relative a:

  

 - progettazione definitiva ed esecutiva - direzione dei 
lavori; 

  

 - coordinamento sicurezza in fase di progetto ed ese-
cuzione;

  

 - prevenzione incendi, CPI, DIA   
 - rilievi, BOB   
 - incentivazione alla progettazione per funzioni tecni-
che D.Lgs.n°50/2016 2%

1.848,64 € 1.848,64 €

 - spese supporto al Rup   

 - indagini strutturali e geognostiche e di laboratorio   

 - sorveglianza archeologica   



 - indennità per occupazione temporanea suolo privati   

B3) Spese tecniche (compreso contributo CNPAIA e IVA 
22%) relative a:   

- collaudo statico e collaudo tecnico-amministrativo   

B4) IVA di A3)   iva 22%
20.335,04 

€ 20.285,43 €

Totale somme a disposizione
22.183,68 

€ 22.409,20 €

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO A)+B): 114.615,6
8 €

114.615,68 €

Visto Il Documento Unico di Regolarità Contributiva DURC allegato alla presente 
appartenete  all’impresa  (Numero  Protocollo  INAIL_36666973-  Data  richiesta 
04/02/2023 - Scadenza validità 04/06/2023);

Ritenuto pertanto di procedere all’aggiudicazione dell’intervento in questione a 
favore della STEBO AMBIENTE SRL con sede legale in via Stazione 28 (BZ) – P.I-
VA 01432260212;

Dato atto altresì che la presente determinazione diventerà efficace ai sensi di 
legge, quando saranno terminate con esito positivo le verifiche relativa ai re-
quisiti dichiarati in sede di gara dall’impresa aggiudicataria;

Richiesto ed ottenuto, pertanto, dall’Autorità di Vigilanza dei Contratti Pubblici 
il seguente CIG per il contratto in oggetto: 957329876C;
 
Visto altresì il Codice Unico di Progetto - CUP: D75I22000410004;

Attestata la regolarità tecnica del  presente atto, ai  sensi  di  quanto previsto 
all’art. 147/bis del D. Lgs. 267/2000; Visto il D. Lgs. n. 118/2011 e ss. mm. e ii.  
ed in particolare l’Allegato 4/2; 

Dato atto del rispetto:
 dell’art. 9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei 

pagamenti  con i  relativi  stanziamenti  di  bilancio e con le regole della 
finanza pubblica;

 di quanto previsto all’art. 6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché 
di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

Visto:
- il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 107, 109, 151 e 183;
- il D.lgs. 50/2016 smi e il D.L.77/2021 legge semplificazioni.
- il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore;

DETERMINA

1. di  aggiudicare  in  via  definitiva  l’incarico  per  la  realizzazione  del 
“PROGETTO "PILOTA" AREA GIOCHI PRESSO PINETINA CAMPO NELL'ELBA” alla 



STEBO AMBIENTE SRL con sede legale in via Stazione 28 (BZ) –  P.IVA 
01432260212 per un importo contrattuale di € 112.491,91 IVA compresa;

2. di  dare  atto  che  la  spesa  predetta  e  quella  restante  del  Quadro 
Economico di Progetto trova legittima copertura finanziaria nel Bilancio di 
previsione 2023/2024/2025 attualmente in esercizio provvisorio come di 
seguito riportato:

 € 6.469,44 a valere sulla Prenotazione n. 2199/2022 al Codice di Bilancio 
1005/2020109/999Capitolo  201050104000  “ACQUISTO  TERRENI  E  LORO 
MANUTENZIONI  STRAORDINARIE.REIMPIEGO  AVANZO  NON  VINCOLATO”  – 
annualità 2023;
(D.C.C. 39/2022 – Applicazione avanzo non vincolato);

 €  108.146,24  a  valere  sulla  Prenotazione  n.  2200/2022  al  Codice  di 
Bilancio 0105/2020109/999 Capitolo 201050101000 -  ACQUISTO TERRENI 
E LORO MANUTENZIONI STRAORDINARIE.REIMPIEGO OO.UU” – annualità 2023;
(D.G.C 191/2022 – Applicazione maggiori entrate OO.UU); 

3. di dare atto che la presente aggiudicazione diventerà efficace ai sensi di 
legge quando saranno terminate con esito positivo le verifiche relativa ai 
requisiti dichiarati in sede di gara dall’impresa aggiudicataria;

4. di  dare  atto che  si  procederà  con  successiva  determinazione  alla 
regolarizzazione  contabile  della  restante  parte  dell’importo  di  cui 
all’affidamento, una volta effettuato il Riaccertamento dei Residui attivi e 
passivi al 31/12/2022 con il quale si provvederà reimputare per esigibilità 
parte della prenotazione sopraindicata al 2023;

5. di  trasmettere  la  presente  determinazione  al  Responsabile  dell’Area 
Finanziaria per i provvedimenti di competenza.

IL RESPONSABILE
BRACCESI PRISCILLA  

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


